西安建筑科技大学文件
西建大〔2010〕195号

关于做好2010级新生入学教育的安排意见

各院（系），各部、处（室），东校区管委会：

新生入学是大学生人生道路转折的起点，也是高校人才培养的重要环节，为切实做好新生入学教育，帮助大学新生尽快适应大学学习、生活，树立正确的世界观、人生观、价值观、道德观、成才观，正确理解“明德、新民和止于至善”的大学之道，为国家和民族培养更多德才兼备的高素质人才，现将我校2010级新生入学教育工作安排如下。
一、指导思想

坚持邓小平理论和“三个代表”重要思想，以科学发展观为指导，坚持社会主义办学方向，全面贯彻党的教育方针，按照“以生为本、质量立校”的办学理念，以贯彻落实全国教育工作会议精神和《国家中长期教育改革和发展规划纲要》为契机，以“读识大学”为主线，从文明传承的高度着力解决学生为什么上大学、上大学后学什么和怎样学等本源性问题，教育学生在大学期间学会做人、学会做事、学会共存、学会学习和学会发展，早日成为具有优良品质的高素质人才。
二、时间安排

新生入学教育活动为期两个月，从9月1日开始，至10月31日结束，其中9月4日至9月12日为集中教育阶段。

三、主要内容

1．以“我的大学”为主题的爱校教育

学生是教育的主体，要使学生在进校时通过校园环境的熏陶和各种参观、学习活动深刻感受“我的大学”，了解我校的校训、校风和校史，激发学生的爱校热情和爱校情结，培养学生的主人翁意识，自觉把个人的成长成才与国家和民族的命运结合起来、与学校的改革发展结合起来。

作为大学阶段的第一课，各院（系）要认真组织学生参加开学典礼，组织学生学习徐校长在新生开学典礼上的讲话精神；宣传部要在迎新期间统一规划宣传方案，通过各种媒体和多种形式的载体营造积极向上的校园文化氛围；各院（系）要协调安排新生在入学教育期间参观图书馆、校史馆等校园文化设施，使学生对我校的校情、校风、校貌有一定的了解；各院（系）要把校训、校风的教育活动与各项工作相结合，使学生对“自强、笃实、求源、创新”的校训和“四实”的校风精神有深刻的了解；校团委要认真准备“我的大学”迎新文艺晚会，以文艺节目的形式展示大学的内涵、大学的文化以及校训校风，培养学生的自豪感，责任感，使命感。
2．以“知行合一、正身明礼、学会做人、学会做事”为主题的校纪校规教育

大学生在校期间对自己严格要求，遵守学校的各项规章制度是顺利完成大学学业的基本保证，也是学生做到“知行合一、正身明礼、学会做人、学会做事”和成为合格大学生的起点。新生入学教育活动中要把校纪校规教育作为培养学生形成自我管理、自我约束、自我服务意识的重要内容。
教务处、研究生学院、学生处、团委要组织新生学习《西安建筑科技大学学生管理规定》等相关文件，特别是对学籍变动、毕业条件和学位授予等相关内容做出重点要求；组织好对学生日常管理、纪律处分、奖学金评定、学生创新教育和课外学时认定等相关规定的学习；各院（系）要在新生入学教育期间安排足够的时间保证学生参加到学习活动中；教务处要对所有新生第一堂课任课教师的教学活动提出要求，把学习纪律作为重要内容渗入到课堂教学中；对学生学习校纪校规的情况学校将组织书面形式的考核，考核成绩将成为学生课外学分的评定内容。
3．以“学会学习、学会共处”为主题的大学生活适应性教育

大学生活是人生中的一个新的历程，面临着学习方式、生活方式的转变，在新生入学教育期间，各相关部门和院（系）要认真做好学生的适应性教育工作，使学生尽早掌握大学学习、生活的特点，熟悉校园的生活环境，更好地适应大学阶段的学习生活。

各院（系）领导要深入学生，关心新生的学习、生活，及时解决新生在入学阶段存在的各种问题；要认真组织辅导员、班主任及时深入到学生中间，全面掌握学生的基本情况，开展耐心细致的答疑解惑，使学生尽快完成大学生活的转变；各院（系）要在入学教育期间认真组织新老生经验交流会，组织高年级优秀学生、优秀学生干部与新生开展多种形式的交流活动，切实发挥高年级学生的榜样力量；要通过入学教育尽可能解决“为什么要上大学，怎样学习”这样一个本源性，且又是每个学生必须直面的问题。各院（系）、文学院和体育系要认真组织新生开展早读早锻炼活动，使新生尽早养成良好的学习生活习惯；学生处要及时在新生中开展心理健康普查和心理咨询活动，帮助学生在大学阶段培养健康向上的精神风貌；图书馆、网络中心、后勤集团和总务处等单位要及时进行人员培训，在新生入学教育期间主动与院（系）协调，向学生介绍本单位的各种公用资源和设施及其使用方法；文学院要安排好有经验的教师向各院（系）新生开展外语学习方法的辅导；公安处要安排专人负责，针对新生普遍开展一次以安全、防火、防盗为主要内容的安全教育，重点在研究生新生中组织开展应急疏散演练，增强学生的安全意识；校医院要结合新生体检工作对新生开展以建立良好个人卫生、预防疾病传播为主要内容的健康教育。
4．以“学会发展”为主题的大学生职业规划教育

大学生个人的发展定位与大学生的健康成长成才密切相关，是学生在校学习的基本动力，贯穿整个大学教育阶段，在刚刚进入大学的起步阶段显得尤为重要。在新生入学教育活动中要精心组织各种大学生职业规划教育的辅导、报告和讲座，帮助大学生更好地规划个人发展。
各院（系）要充分利用各种资源，开展面向新生的职业发展规划讲座，使学生明确自身的发展目标和发展方向，邀请专家、学者和校友通过座谈、交流和报告会的形式帮助学生树立个人的前途命运必须与国家、社会的前途命运相结合的思想观念；学生处要集中组织新生进行大学生职业发展规划的指导和培训，使学生从理论和实践上对职业发展规划有所了解，树立想大事、做大事、成大事的个人发展规划；各院（系）要精心组织安排新生家长会，努力营造学校、家长共同关心学生成长发展的良好局面。
5．以“热爱专业、立志成才”为主题的专业素质教育

专业文化学习是大学人才培养的主要内容，是大学阶段学生知识的主要构成部分。充分了解本专业的培养目标、课程体系、学科发展现状等内容是学生正确规划大学阶段学习和个人成长发展方向的基础。
各院（系）要结合自身专业特点和学科特色安排好新生的专业教育活动，要以专业或班级为单位向学生进行以本专业历史沿革、培养目标、培养方向、课程体系、学科发展状况为主要内容，进行全面、系统的的专业教育，要通过专业情况介绍使每个学生都对所学专业及社会对专业的需求情况有一个较为具体的了解，从而进一步明确学习目标、激发学习积极性和主动性；院（系）要组织学生参观实验室、图书资料室和办公机构，并安排专人负责接待和讲解；教务处要从整体上把握各院（系）专业教育的内容和要求，并在时间和场地上提供相应的保证。

6．以“大学文明促成才”为主题的综合素质教育

以文化人，科教兴邦。大学文明不仅是学校引领社会文明的重要内容，也是培养文明大学生不可或缺的重要基础。我国古代典籍《大学》开宗明义讲到：大学之道在明明德，在新民，在止于至善。现代大学的主要职责是传承文明，创造未来，服务社会。大学是学生个人品德、修养和综合素质提高的重要阶段，要营造积极向上的大学文化氛围塑造学生，组织丰富多彩的校园文化活动吸引学生，形成以大学文明促成才的人才培养环境。
各部处（室）、院（系）全体教职员工在新生入学教育期间，要以良好的精神风貌、饱满的工作热情投入到为新生服务的工作中，使学生切实感受到我校良好的育人环境；学校的各种场馆在新生入学期间要面向全体新生开放，并安排专人负责接待和讲解；校团委和体育系要精心组织各种文艺、体育活动，丰富学生的业余文化生活；校团委要指导校学生会、校研究生会及各类学生社团在入学教育活动期间深入到学生中，利用纳新、招员等活动，利用主要学生干部的影响力向学生宣传学校的文化传统，充分了解学生的特长、爱好，为学生个性的培养和发展创造条件；各院（系）党团组织、学生会组织也要充分利用各种形式，积极加强与学生的沟通、交流，为学生素质的养成搭建平台和提供载体。

四、工作要求

1．本次新生入学教育活动由校学生工作委员会总体负责，各部门和各院（系）负责具体组织实施。各院（系）要成立以院（系）党政主要领导为负责人的新生入学教育活动工作组织。学校将对各院（系）和各部门开展入学教育的情况进行检查。
2．与新生入学教育活动相关的处（室）要指定专人负责与各院（系）协调本部门所负责的教育活动内容，合理安排时间、地点，确保各项教育活动落实到位。
3．各单位要根据学校的整体要求，制定本单位新生入学教育方案，于9月6日下午6点前报校长办公室；活动结束后要以书面形式提交总结。

4．学校对新生进行以“读识大学”为主要内容的入学教育效果考核，考核的内容由学生参加各种学习活动的知识测试、撰写心得体会和实践表现三部分组成。

5．研究生新生入学教育内容由研究生学院负责确定，院（系）具体负责实施；各院（系）要发挥导师在研究生入学教育中的重要作用，要重点做好非本校生源新生的入学教育工作。
6．华清学院的新生入学教育参照本意见另行制定。

附件：2010级新生入学教育及迎新期间主要活动安排
                            二O一O年八月三十一日
    （全文公开）

主题词：高校  新生  入学教育  安排意见
  西安建筑科技大学办公室            2010年8月31日印发

附件：
2010级新生入学教育及迎新期间主要活动安排
一、开学典礼

时间：9月6日（星期一）上午9：00
地点：图书馆广场
参加人员：学校党政领导、各部处（室）负责人、各院（系）负责人、全体2010级新生
负责单位：教务处、研究生学院、学生处、团委、后勤中心、公安处、各院（系）

二、参观校史馆

时间：9月6日（星期一）至9月9日（星期四）
9月6日（星期一）

上午：艺术学院   下午：环境与市政工程学院、职业技术学院
9月7日（星期二）

上午：建筑学院、文学院  下午：冶金工程学院、思政研究院
9月8日（星期三）

上午：土木工程学院、体育系  下午：管理学院、材料科学与工程学院

9月9日（星期四）

上午：机电工程学院、理学院  下午：信息与控制工程学院
三、新生购置外语接收机

时间：9月2日、3日（星期四、星期五）

上午8：30～11:30，下午3：00～6：00

地点：本校区主楼二层西侧楼梯口
备注：（1）艺术学院安排为9月3日（星期五）下午3：00～6：00，在东校区艺术学院办公楼210室办理；

（2）9月2～4日全天、5日上午为试听时间：上午8：00～12：00，下午2：30～6：30；

（3）接收机现场测试和调换，校本部采用调频FM86.1MHz，东校区采用调频FM76.8MHz；
（4）9月5日下午进行2010级新生英语水平测试，务必提前购置接收机。

四、新生英语水平测试

时间：9月5日（星期日）下午2：30～4：30

要求：（1）学生带2B铅笔、橡皮、签字笔、接收机进入考场，不得携带其它物品进入考场；

（2）各考场的主监考由文学院选派，副监考由学生所在院（系）选派，请各院（系）按要求选派教师按时监考；
（3）2010级辅导员应组织本院（系）学生提前10分钟到达考场参加考试，并对学生所在考场进行巡视；

（4）各院（系）按时组织新生到指定地点参加考试，具体考场安排另行通知。

五、新生体检安排

时间：9月6日（星期一）至9月8日（星期三）

地点：（1）本校区校医院（上午8：00开始，下午1：30开始）

（2）东校区门诊部（下午2：30开始），9月8日（星期三）下午：艺术学院

9月6日（星期一）

下午：机电工程学院、冶金工程学院、体育系

9月7日（星期二）

上午：信息与控制工程学院、理学院、材料科学与工程学院

下午：土木工程学院、管理学院

9月8日（星期三）

上午：环境与市政工程学院、文学院、建筑学院

备注：体检前各院（系）将新生班级名单一式两份送校医院保健室；新生体检时需带1寸免冠照片1张。

六、形势与政策课程（安全教育）安排

	时  间
	院  （系）
	教  师
	上课地点
	学生人数
	备  注

	9月8日
（周三）
晚上
8:00～9:50
	艺术学院
	袁庆华 刘冠峰
	另
行
通
知
	338
	东校区

	土木工程学院
	江中文 李洪胜

	380
	本
校
区

	环境与市政工程学院
	黄智光 张育民

	251

	管理学院
	卜长安 高瑞龙

	376

	理学院
	乔  琨

	160

	体育系
	张  红

	61

	文学院
	王春梅 崔明军

	240

	建筑学院
	樊如一 贾红红

	230

	信息与控制工程学院
	丁艳萍 张晓辉

	329

	冶金工程学院
	邱必震 陈向阳

	320

	机电工程学院
	雷  鹏 韩杰斌

	212

	材料科学与工程学院
	石荣业 施昕强

	265

	注：1．东校区上课教师9月8日（星期三）晚上7：35在南院门口乘坐校车，返程时间为晚上10：05；

2．各院（系）组织新生到指定地点按时上课。

七、新生购书安排
时间：9月6日（星期一）至9月9日（星期四）上午8：00～12：00，下午2：30～6：30
地点：（1）本校区教材发行室（北院综合楼北段一层）（以班级为单位统一购买教材）

9月6日（星期一）  下午：土木工程学院、研究生学院

9月7日（星期二）  上午：管理学院、冶金工程学院
下午：体育系、文学院、理学院

9月8日（星期三）  上午：机电工程学院、材料科学与工程学院

下午：信息与控制工程学院、环境与市政工程学院
9月9日（星期四）  上午：建筑学院

（2）东校区综合楼4-126

9月9日（星期四）  上午：8：00～11：00  艺术学院

八、召开2010级新生家长会
时间：9月3日（星期五）之前   负责单位：各院（系）

九、举办“我的大学”迎新文艺晚会

时间：10月中旬    地点：校文体馆    负责单位：校团委
十、新生入学教育考核

时间：10月下旬    负责单位：教务处、学生处、校团委

十一、由院（系）自行确定时间安排的主要活动

（1）校训、校风、校史、校纪教育；
（2）新老生经验交流、座谈；
（3）名师讲座，专家、学者和校友报告会；

（4）专业教育、院（系）教学资源展示。

十二、由部、处（室）和公共课教学单位与院（系）协调安排的主要活动
（1）学校公用资源和各种设施的介绍（负责单位：图书馆、网络中心、后勤、总务处等）；
（2）新生外语学习方法辅导（负责单位：文学院）；
（3）文体活动组织及学校文艺体育传统介绍（负责单位：校团委、体育系）；

（4）新生入学安全教育（负责单位：公安处）；

（5）新生心理健康普查，大学生职业发展规划指导（负责单位：学生处）；

（6）校学生会、大学生社团组织开展活动（负责单位：校团委）；
（7）研究生新生应急疏散演练（负责单位：学生处、公安处）。
十三、其他校园文化场馆的参观

时间：9月4日（星期六）至9月12日（星期日）

具体时间由各院（系）与场馆负责单位联系商定

场馆联系人：

（1）图书馆：崔乃妮，13259938756
（2）贾平凹文学艺术馆：王  俊，13909264972
（3）材料与矿物标本陈列馆：伍勇华，13720528012
（4）中国音乐史博物馆（东校区）：劳  建，137725231282
PAGE
2